

# KV WOLNEJ POLSCE

CODZIENNE PISMO WOJSKA POLSKIEGO NA ŚRODKOWYM WSCŁODZIE

M.p., środa 15 lipca 1942 r.

Nr. P.- 137.

Dziś :Henryka.

Jutro:Matki Boskiej z góry Karmel.

Kalendarzyk historyczny: 15 lipca 1410 r. bitwa pod Grunwaldem, w której Polska rozgromiła Krzyżaków.

## DEPESE.

### PO ODPARCIU UDERZEŃ NIEMIECKICH.

Kair 15.7./R/. W wyniku poniedziałkowych walk na Zachodniej Pustyni, w których piechota niemiecka oraz czołgi wroga poniosły znaczne straty, Rommel nie ponawiał na razie na północnym odcinku frontu pod El Alamein w ciągu dnia wczorajszego. W ogólnej sytuacji na froncie nie zaszyły zmiany. W Kairze podkreślają, że w niedzielnych i poniedziałkowych uderzeniach wojsk "osi" brały udział jednostki piechoty niemieckiej i włoskiej oraz czołgi niemieckie.

Ogłoszony wczoraj w Kairze komunikat wojenny podawał, że na północnym odcinku frontu wojska brytyjskie odrzuciły natarcia czołgów nieprzyjacielskich oraz zmotoryzowanej piechoty. Na południowym odcinku kolumny brytyjskie nawiązywały styczność bojową z oddziałami wroga. Komunikat podawał dalej, że nad polem walki wzmożła się działalność lotnictwa. Brytyjskie myśliwce, myśliwskie bombowce oraz lekkie bombowce bombardowały lądowiska w strefie El Daba, pewną kolumnę czołgów oraz znaczne skupienie pojazdów wroga. Wszystkie te naloty uwieńczone były powodzeniem, parę czołgów uległo zniszczeniu, a co najmniej 6 samolotów wroga zostało strąconych, nie mówiąc o innych, które uległy zniszczeniu na ziemi. W czasie onegdajszych nalotów wroga na Malte, myśliwce brytyjskie straciły co najmniej 5 samolotów nieprzyjacielskich i uszkodziły inne. Ze wszystkich tych działań RAF nie powrócił tylko jeden samolot brytyjski.

Ogłoszone w dniu dzisiejszym komentarze korespondentów wojenny w Kairze stwierdzały, że we wtorek panował spokój na północnym odcinku frontu na Zachodniej Pustyni. Nieprzyjaciel został tak ciężko poturbowany przez wojska australijskie, pld.-afrykańskie i brytyjskie, że był niezdolny do ponawiania wczorajnieustannych usiłowań, by wbić się klinem w pozycje brytyjskie. Wojska "osi" poniosły wczoraj ciężkie straty, zwłaszcza jeśli chodzi o piechotę niemiecką; straciły one również kilka czołgów, dzięki sprawnemu ogniu artylerii. Stwierdzo

no tej nocy, że poza 5 samolotami własnymi, które zostały strącone w walkach powietrznych, niektóre eskadry lotnictwa pld.-afrykańskiego straciły również w dniu 14 bm. jedenastkę z 15 aparatów "Stuka". Z innych odcinków frontu nie ma nic do doniesienia.

W Kairze stwierdzają, że Rommel jest widocznie poważnie zaniepokojony brytyjskim posunięciem się w stronę Tel el Eisa na zachód od El Alamein. W ciągu dwóch dni Rommel usiłował też wyprzeć wojska brytyjskie z tych zdobytych obszarów, lecz próby te zostały udaremnione.

W dniu wczorajszym strącono nad Malte trzy bombowce niemieckie. W ten sposób liczba aparatów wroga zestrzelonych nad tą wyspą w ciągu tego miesiąca wzrosła ponad 100.

### Z FRONTU NIEMIECKO - SOWIECKIEGO.

Jerozolima 15.7./Radio/. Na froncie rosyjskim gwałtowne walki rozgrywają się pod samym Woroneżem. Doniesienia z Moskwy przyznają, że w niektórych miejscach Niemcy zdołali przeniknąć do tego miasta, gdzie rozgrywają się walki uliczne.

Inna wielka bitwa toczy się na południe od Boguczaru w Żuku, jaki robi w tym miejscu Don, płynąc najpierw w kierunku wschodnim, a później skręcając na zachód. Niemcy posuwają się po niżej Boguczaru w dwóch kolumnach. W Moskwie stwierdzają, że manewry niemieckie, by okrążyć tam wojska sowieckie zostały udaremnione. Wojska sowieckie zmuszone są jednak do odwrotu i jak stwierdzają w Moskwie Niemcy znajdują się w tej chwili w odległości około 300 klm. od Stalingradu, ważnego środka przemysłowego nad Wołgą. Kolumny niemieckie zagroziły również od północy Rostowowi, od którego oddalone są o 160 klm.

Korespondenci amerykańscy twierdzą, że Niemcy skupili na wąskim odcinku frontu pod Woroneżem 50 dywizji piechoty, 10 do 12 dyw. pancernych, 3 tys. samolotów oraz wszystkie czołgi, jakie

mieli tam do dyspozycji.

W nocy komunikat wojen  
Wojska rosyjskie prowadziły zacięte  
walki ze skupieniami wojsk wroga. Wła-  
ściwie przedarły się w strefie Woroneża. Na  
południe od Bogucharu wojska rosyjskie  
prowadziły nadal ciężkie walki z nacie-  
rajacymi czołgami wroga oraz z jego  
zmotoryzowaną piechotą. Na innych odcin-  
kach frontu nie było większych zmian.

Dołatek do komunikatu sowieckiego  
mówił, że w dniu 13 bm. lotnictwo sowie-  
ckie na różnych odcinkach frontu znisz-  
czyło lub uszkodziło 64 niemieckie  
czołgi, 165 ciężarówek załadowanych woj-  
skiem i sprzętem oraz 5 dział. Walki w  
okolicach Woroneża, mówił dołatek do ko-  
munikatu, rozwijały się nadal z wielką  
gwałtownością. O wielkich stratach, ja-  
kie ponoszą Niemcy na tym odcin-  
ku frontu świadczą wyniki walki osiągnię-  
te przez jedną tylko jednostkę sowiec-  
ką. W walkach 10-cio dniowych, prowadzo-  
nych przez tę jednostkę, Niemcy straci-  
li w zabitych i rannych ponad 35 tys.  
oficerów i szeregowych. Wojska rosyjs-  
kie zniszczyły tam również 167 czoł-  
gów, 11 wozów pancernych i 115 ciężar-  
ówek. Na południe od Bogucharu wojska  
sowieckie prowadzą ciężkie walki z  
przeważającymi liczebnie oddziałami  
piechoty i czołgów niemieckich. Na jed-  
nym z odcinków frontu wojska sowieckie  
uderzeniem flankowym udaremniły próbę  
okrążenia przez Niemców. Niemcy straci-  
li tam 17 czołgów i ponad 900 oficerów  
i szeregowych. Dopiero gdy Niemcy rzu-  
cili do walki swe rezerwy, wojska sowie-  
ckie wycofały się na nowe pozycje obro-  
ne.

OSTATNI KOMUNIKAT WOJENNY Z KAIRU.

Kair 15.7./RR/. Wydany w środę po-  
południu komunikat wojenny z Kairu po-  
daje: "Na północnym odcinku frontu nie  
było działań do późnego wieczora. We wtorek,  
kiedy czołgi i piechota wroga natarły na  
wysunięte stanowiska brytyjskie pod Tel el Eisa.  
Walki trwały przez noc. Na środkowym i południowym  
odcinku patrole i kolumny bojowe rozwijały szła-  
bszą działalność. Brytyjskie lekkie bom-  
bowce, myśliwskie bombowce i myśliwce  
przeprowadzały nadal natarcia na dużą  
skalę na siły wroga. Czołgi oraz pojazdy  
załadowane wojskiem npla były tra-  
fiane w czasie tych nalotów. W ciągu  
dnia co najmniej 4 samoloty wroga zos-  
tały zestrzelone przez myśliwce brytyjskie.  
Nocy ubiegłej średnie bombowce bryt.  
dokonały silnego nalotu na Tobruk  
wzniciając tam szereg pożarów, które  
później połączyły się w jeden wielki  
pożar. Nad Maltą myśliwce brytyjskie  
zestrzeliły trzy samoloty "osi".

DZIAŁANIA POWIETRZNE NA ZACHODZIE.

Londyn 15.7./R/. We wtorek rano i  
po południu myśliwce brytyjskie prze-  
prowadzały dalsze ofensywne loty nad

północną Francją, gdzie nacierały na  
linię kolejową oraz pewne lotnisko.  
W toku wieczornym brytyjskie myś-  
liwce zestrzeliły trzy samoloty  
wroga w pobliżu Ostendy.  
Jeden samolot brytyjski nie został  
zestrzelony przez wszystkie dzia-

Łań w środę samoloty brytyjskie  
zniszczyły na brzegów Francji nieprzy-  
jacielski statek cysterne, eskortowa-  
ny przez jednostki wojenne wroga.

PIĘC MIL TONÓW ULOTEK NAD FRANCJĄ.

Londyn 15.7./R/. Z okazji narodo-  
wego święta francuskiego samoloty  
brytyjskie zrzucały wczoraj pięć mil-  
jonów ulotek, zawierających orędzie  
brytyjskiego ministra spraw zagran-  
icznych Edena do ludności francuskiej.

WYNIKI BITWY MORSKIEJ NA PACYFIKU.

Waszyngton 15.7./R/. Departament  
marynarki podał wiadomość, że w bit-  
wie morskiej w pobliżu wyspy Midway  
jaka rozegrała się w dniach 4-go, 5-go  
i 6-go czerwca br. cztery japońskie  
lotniskowce, dwa ciężkie krążowniki  
i trzy kontrtorpedowce zostały zato-  
pione. Amerykański lotniskowiec "York-  
town" musiał być wycofany z akcji.  
275 japońskich samolotów zostało zni-  
szonych lub zatopionych, 480 Japoń-  
czyków zginęło w walce lub utonęło.  
Amerykanie mieli 92 oficerów i 215 sze-  
regowych zaginionych. Trzy japońskie  
pancerniki, cztery krążowniki i wiele  
kontrtorpedowców zostało uszkodzonych.

NIEMCY STRACILI 20 POLSKICH ŻOŁNIERZY

Jerozolima 15.7./Radio/. W wyniku  
procesu, jaki toczył się w Bydgoszczy  
przeciwko 38 żołnierzom polskim, oskar-  
żonym o rzekome znęcanie się nad Niem-  
cami we wrześniu 1939 r., 20 polskich  
żołnierzy zostało straconych. Dowódcą  
tego oddziału i główny oskarżony kpt.  
Jan Drzewiecki, redaktor jednego z  
pism toruńskich, został już poprzed-  
nio stracony przez Niemców.

SPRAWA SAMOTÓW FRANC. W ALEKSANDRII.

Jerozolima 15.7./Radio/. Ameryk.  
podsekretarz stanu Sumner Welles oz-  
najmił, że Laval odrzucił dwukrotnie  
propozycje prez. Roosevelta sprowadze-  
nia internowanych w Aleksandrii okrę-  
tów francuskich do portu pld.-afryk.  
lub na Martynikę. Sumner Welles zazna-  
czył, że w tych warunkach nie zdziwi  
się, jeżeli Anglicy zdecydują się na  
zatrzymanie siłą tych okrętów przez  
Kanał Suezki lub na ich zniszczenie,  
by uniknąć popadnięcia ich w ręce  
wroga. Laval bowiem domaga się, by ok-  
ręty te były skierowane do portu  
francuskiego.

--- X ---

Wczwartek dn. 16 bm. o g. 20-ej przed  
Świetlicą żołn. Baonu Zap. OZ. odbędzie  
się koncert w wyk. amatorskiego  
zesp. art. przy Świetlicy BZ. W progra-  
mie utwory Chopina, Brahmsa itd. Wstęp  
bezpłatny.